




































 

 

 

    PORTARIA N° 16/2025 - SEJUC 

 

INSTITUI A COMISSÃO DE ANÁLISE TÉCNICA PARA 

AVALIAÇÃO E EMISSÃO DE PARECERES TÉCNICOS, 

REFERENTE AO TERMO DE FOMENTO A SER 

FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL, POR 

INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

JUVENTUDE E CULTURA (SEJUC) E A COOPERATIVA 

DOS AGRICULTORES FAMILIARES ASSENTADOS DA 

REGIÃO NORTE (AGRINORT), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA JUVENTUDE E CULTURA, no uso das suas 

atribuições legais que lhe confere o art. 68, inciso II, da Lei Orgânica do Município,  

 

CONSIDERANDO a necessidade da emissão de parecer de órgão técnico da 

Administração Pública para a celebração de termo de fomento com a COOPERATIVA 

DOS AGRICULTORES FAMILIARES ASSENTADOS DA REGIÃO NORTE 

(AGRINORT). 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº Lei nº 2.586 de 28 de abril de 2025, a qual 

autorizou a transferência de recursos financeiros por meio de regime de parceria com a 

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES ASSENTADOS DA REGIÃO 

NORTE (AGRINORT). 

RESOLVE: 

Art. 1° Instituir a Comissão de Análise Técnica para Avaliação e Emissão de Pareceres 

Técnicos, referente ao Termo de Fomento a ser firmado entre o Município de Sobral, por 

meio da Secretaria da Juventude e Cultura de Sobral (SEJUC) e a Organização da 

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES ASSENTADOS DA REGIÃO 

NORTE (AGRINORT), nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, conforme 

discriminado abaixo: 

 

 



 

 

 

I – IRMILLY MOREIRA DE ALMEIDA LIMA MARTINS CPF 030.267.073-41 

(presidente); 

II – ANTONIA THALIA MORAES DE CASTRO – CPF 064.353.523-30 (membro); 

III – ANA INÊS LINO MOKWA – CPF 068.746.823-00 (membro). 

 

Art. 2º Os pareceres técnicos emitidos pela comissão instituída por esta portaria 

deverão obedecer ao disposto no art. 35, inciso V, da Lei Federal nº 13.019/2014. 

Parágrafo Único. Os membros da Comissão criada por esta Portaria não farão jus a 

qualquer remuneração adicional. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

IGOR JOSÉ ARAUJO BEZERRA 

SECRETÁRIO DA JUVENTUDE E CULTURA 

IGOR JOSE ARAUJO 
BEZERRA:05503146441

Assinado de forma digital por IGOR 
JOSE ARAUJO 
BEZERRA:05503146441 
Dados: 2025.04.29 17:35:07 -03'00'



06

encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar 
pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos 
materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles 
julgados não satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos 
métodos executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a 
modificação de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na 
execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos 
recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos 
serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente próprio 
as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, 
agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de 
avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo 
CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV 
- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. 
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, 29 de abril de 2025. 
MICHELLE ALVES VASCONCELOS PONTE Secretária Municipal 
da Saúde. 

PORTARIA Nº 10/2025 - SEAGRI - INSTITUI EQUIPE DE 
PLANEJAMENTO PARA FINS DE EXECUÇÃO DAS ETAPAS DE 
PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO. A SECRETARIA DA 
AGRICULTURA MUNICIPAL DE SOBRAL - CE, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO o que consta no Decreto 
Municipal nº 3.213/2023, que regulamenta, no âmbito da Administração 
Publica Municipal, a fase interna e a fase externa da lei federal nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, que estabelece as normas gerais de licitação e 
contratação para a Administração Direta e Indireta do município de 
Sobral, e CONSIDERANDO o que consta no Decreto Municipal nº 
3.219/2023 que regulamenta a lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, para dispor sobre o Estudo Técnico Preliminar e o Termo de 
Referência, no âmbito da Administração Publica do Poder Executivo 
Municipal. RESOLVE: Art. 1º. Instituir Equipe de Planejamento para 
fins de execução das etapas de Planejamento da Contratação o que inclui 
conhecimento sobre aspectos técnicos, de licitações e contratos, 
encarregada de realizar a elaboração do estudo técnico preliminar, 
subsidiada pela área técnica do setor requisitado, analisado, adequado e 
formalizado às demandas do setor interessado, com o objetivo de 
racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência. 
Art. 2º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para 
compor a Equipe de Planejamento de que trata a presente Portaria: 
Fabiana Solon Rios, CPF: 823.027.153-49, Membro I: Natan Macedo 
Abreu, CPF: 624.130.703-70 e Membro II: Emilio da Silva Cunha, CFP: 
056.486.443-96. Paragrafo Único. Os membros da Equipe de 
Planejamento criada por esta Portaria não farão jus a qualquer 
remuneração adicional. Art. 3º. Os membros da Equipe de Planejamento 
criada por esta Portaria possuem responsabilidade sobre a legalidade ou 
conveniência e oportunidade da contratação objeto do mencionado no 
artigo 1º deste instrumento. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
SECRETARIA DA AGRICULTURA MUNICIPAL DE SOBRAL - CE, 
29 de abril de 2025. RODRIGO DIAS SILVA - Secretário da Agricultura. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL - PROCESSO Nº P381026/2025. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº ICHP25003 - SEJUC. OBJETO: 
Celebração de Termo de Fomento para viabilizar a realização da 19º festa 
do trabalhador no Distrito de Aracatiaçu, em Sobral/CE. 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: A COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES ASSENTADOS DA REGIAO 
NORTE (AGRINORT), pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 
52.995.022/0001-32. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal Nº 
2.586/2025 de 28 de Abril de 2025, no artigo 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014 e seus dispositivos. VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 
(vinte mil reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 35.01. 
13.392.0048.2.597. 3.3.50.39.00. 1.500.0000.00. Sobral - CE, 
30/04/2025. SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DA SECRETARIA DA JUVENTUDE E CULTURA 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 003/2025 - SEJUC - 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
PROCESSO Nº P381026/2025. TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SOBRAL, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DA JUVENTUDE E CULTURA (SEJUC) E A 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
ASSENTADOS DA REGIAO NORTE (AGRINORT). OBJETO: 
Celebração de Termo de Fomento para viabilizar a realização da 19º festa 
do trabalhador no Distrito de Aracatiaçu, em Sobral/CE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal Nº 2.586/2025 de 28 de 
Abril de 2025, no artigo 31, inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014 e 
seus dispositivos. MODALIDADE: Inexigibilidade de Chamamento 
Público ICHP25003 - SEJUC -. VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte 
m i l  r e a i s )  D O TA Ç Õ E S  O R Ç A M E N T Á R I A S :  3 5 . 0 1 .  
13.392.0048.2.597. 3.3.50.39.00. 1.500.0000.00. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do termo será de 4 (quatro) meses, 
contados a partir da sua publicação, nos termos da Lei Nº 13.019/2014. 
DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 30/04/2025. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: SERGIO RICARDO DE 
OLIVEIRA - SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DA 
JUVENTUDE E CULTURA. REPRESENTANTE DA OSC: EUDES 
QUINTO DE SOUZA. SEBASTIAO MARTINS DA FROTA NETO - 
COORDENADOR JURÍDICO – SEJUC. 

PORTARIA N° 16/2025 - SEJUC - INSTITUI A COMISSÃO DE 
ANÁLISE TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO E EMISSÃO DE 
PARECERES TÉCNICOS, REFERENTE AO TERMO DE FOMENTO 
A SER FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E 
CULTURA (SEJUC) E A COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES ASSENTADOS DA REGIÃO NORTE (AGRINORT), E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE E CULTURA, no uso das suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 68, inciso II, da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO a necessidade da emissão de parecer de órgão 
técnico da Administração Pública para a celebração de termo de fomento 
com a COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
A S S E N TA D O S  D A R E G I Ã O  N O RT E  ( A G R I N O RT ) .  
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº Lei nº 2.586 de 28 de abril de 
2025, a qual autorizou a transferência de recursos financeiros por meio 
de regime de parceria com a COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES ASSENTADOS DA REGIÃO NORTE (AGRINORT). 
RESOLVE: Art. 1° Instituir a Comissão de Análise Técnica para 
Avaliação e Emissão de Pareceres Técnicos, referente ao Termo de 
Fomento a ser firmado entre o Município de Sobral, por meio da 
Secretaria da Juventude e Cultura de Sobral (SEJUC) e a Organização da 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
ASSENTADOS DA REGIÃO NORTE (AGRINORT), nos termos da 
Lei Federal nº 13.019/2014, conforme discriminado abaixo: I - 
IRMILLY MOREIRA DE ALMEIDA LIMA MARTINS CPF 
030.267.073-41 (presidente); II - ANTONIA THALIA MORAES DE 
CASTRO - CPF 064.353.523-30 (membro); III - ANA INÊS LINO 
MOKWA - CPF 068.746.823-00 (membro). Art. 2º Os pareceres 
técnicos emitidos pela comissão instituída por esta portaria deverão 
obedecer ao disposto no art. 35, inciso V, da Lei Federal nº 13.019/2014. 
Parágrafo Único. Os membros da Comissão criada por esta Portaria não 
farão jus a qualquer remuneração adicional. Art. 3° Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. IGOR JOSÉ ARAUJO BEZERRA - SECRETÁRIO DA 
JUVENTUDE E CULTURA. 

PORTARIA N° 17/2025 - SEJUC - INSTITUIR GESTORA DA 
PARCERIA FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2052, quarta-feira, 30 de abril de 2025

SECRETARIA DA AGRICULTURA

SECRETARIA DA JUVENTUDE E CULTURA



07

CULTURA (SEJUC) E A COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES ASSENTADOS DA REGIÃO NORTE (AGRINORT). 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE E CULTURA, no 
uso das suas atribuições legais que lhe confere o art. 68, inciso II, da Lei 
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.586 de 
28 de abril de 2025, a qual autorizou a transferência de recursos 
financeiros por meio de regime de parceria para o A COOPERATIVA 
DOS AGRICULTORES FAMILIARES ASSENTADOS DA REGIÃO 
NORTE (AGRINORT). CONSIDERANDO o Termo de Fomento a ser 
firmado entre o Município de Sobral, por meio da Secretaria Municipal 
de Juventude e Cultura (SEJUC) e o A COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES ASSENTADOS DA REGIÃO 
NORTE (AGRINORT). CONSIDERANDO a necessidade de nomear 
gestor(a) com a função de gerenciar e acompanhar as ações da 
cooperativa signatária do termo de fomento a ser celebrado com a 
SEJUC. RESOLVE: Art. 1° Instituir gestor(a) para acompanhar e gerir 
parceria entre a Secretaria Municipal da Juventude e Cultura e o a 
Cooperativa dos Agricultores Familiares Assentados da Região Norte 
(AGRINORT), que tem como objeto transferência de recurso financeiro 
como Auxílio Financeiro para a realização da 19ª Festa do Trabalhador 
de Aracatiaçu, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, conforme 
discriminado abaixo: I - Samara Carneiro Vasconcelos - CPF: 
020.517.603-81 (gestora); Art. 2º Compete à gestora da Parceria: I - 
acompanhar e fiscalizar a execução da parceria; II - informar ao seu 
superior hierárquico a existência de fatos que comprometam ou possam 
comprometer as atividades ou metas da parceria e de indícios de 
irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providências 
adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados; III - 
emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas final, 
levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de 
monitoramento e avaliação de que trata o art. 59; IV - disponibilizar 
materiais e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de 
monitoramento e avaliação. Art. 3° Fica designada para a gestão do 
termo de fomento nº 03/2025 - SEJUC, a Sra. Samara Carneiro 
Vasconcelos, Coordenadora de Políticas Culturais da SEJUC, doravante 
denominada GESTORA, tendo como atribuições, dentre outras: 
planejar, coordenar e solicitar da Cooperativa e seus prepostos, ou obter 
da SEJUC, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom 
andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo 
a correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. IGOR 
JOSÉ ARAÚJO BEZERRA Secretário Municipal da Juventude e 
Cultura. 

PORTARIA Nº 018/2025 - SEJUC - ALTERA A COMISSÃO 
PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E 
AVALIAÇÃO, REFERENTE AOS TERMOS DE FOMENTO A 
SEREM FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DA JUVENTUDE E CULTURA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO DA JUVENTUDE E 
CULTURA, no uso das suas atribuições legais que lhe conferem o art. 
68, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o disposto na Lei 
Municipal n° 2052; CONSIDERANDO que cabe órgão ou entidade 
supervisora da área de atuação correspondente à atividade fomentada a 
fiscalização da execução do termo de fomento celebrado, conforme 
disposto no artigo 8º, da Lei 9.637, de 15 de Maio de 1998; 
CONSIDERANDO que a comissão de avaliação deve ser indicada pela 
autoridade supervisora da área correspondente, composta por 
especialistas de notória capacidade e adequada qualificação, conforme 
previsão do § 2º, do art. 8º, da Lei 9.637, de 15 de Maio de 1998; 
CONSIDERANDO a celebração de parcerias que tem como objetivo a 
execução de ações específicas para o fomento entre os munícipes 
sobralenses; RESOLVE: Art. 1º Alterar e regulamentar a Comissão 
Permanente de Acompanhamento, Fiscalização e Avaliação da parceria 
firmada com as Organizações de Sociedade Civil. Art. 2º Os membros da 
Comissão Permanente de Acompanhamento, Fiscalização e Avaliação 
dos Serviços prestados pela entidade citada no Artigo 1º estão vinculados 
à Secretaria da Juventude e Cultura e será composta por três 
profissionais, a saber: I - Alisson Kyldare Aguiar Lima - CPF 
043.970.013-24; II - Denilson Nascimento de Sousa - CPF 064.563.143-
48; III - Vicente de Paulo Thomaz Silva - CPF 642.097.763-00. Art. 3º 
Compete à Comissão Permanente de Acompanhamento, Fiscalização e 
Avaliação: I - Acompanhar e fiscalizar os serviços prestados aos 
munícipes de Sobral pelo Instituto, verificando todo o serviço oferecido, 

em sua totalidade, pautando-se em critérios avaliativos qualitativos de 
acordo com os instrumentos de parceria firmados; II - Reunir-se para 
proceder ao acompanhamento e avaliação do cumprimento das metas 
constantes nos instrumentos de parceria firmados; III ¬- Elaborar e 
emitir relatório técnico de monitoramento e avaliação semestral, ficando 
assegurado o acesso dos membros da Comissão Permanente de 
Acompanhamento, Fiscalização e Avaliação pelo Instituto ao espaço 
físico, para fins de proceder às atividades competentes in loco; IV - Os 
poderes não vislumbrados nesta Portaria que entenda a Comissão 
Permanente de Acompanhamento, Fiscalização e Avaliação sejam 
necessários ao bom desempenho de suas atividades poderão ser 
outorgados mediante autorização expressa do Secretário da Juventude e 
Cultura; Art. 4º As disposições constantes nesta Portaria aplicam-se a 
todo o atendimento e atividades desempenhadas pelo Instituto. Art. 5º A 
atuação dos membros desta Comissão é considerada serviço público 
relevante, não sendo passível de remuneração. Art. 6º Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em 
contrário. IGOR JOSÉ ARAÚJO BEZERRA Secretário da Juventude e 
Cultura de Sobral. 

REVOGAÇÃO DO EDITAL DE OCUPAÇÃO ARTÍSTICO-
CULTURAL DA ESCOLA RAIMUNDO CELA DE ARTES 
VISUAIS-2025. A Prefeitura do Município de Sobral, Ceará, através da 
Secretaria da Juventude e Cultura, por intermédio de seu Secretário, no 
uso de suas competências: e- CONSIDERANDO a necessidade de 
reavaliação do competente edital que tem como objeto a seleção de 
propostas de eventos na área de artes visuais; exposições, oficinas, 
debates, seminário, palestras, para compor a programação da Escola 
Raimundo Cela de Artes Visuais de Sobral, sem repasse de recursos pela 
Administração Pública e com deveres de cuidado do agente cultural 
ocupante; CONSIDERANDO que a Comissão de seleção analisou o 
edital e apontou a necessidade de reavaliação e alterações para que o 
mesmo fique em conformidade com os princípios constitucionais que 
regem a administração pública, dentre eles a eficiência; 
CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante do 
poder discricionário da Administração; CONSIDERANDO os termos 
do item 15. 11. b do referido Edital; Decide REVOGAR o EDITAL 
OCUPAÇÃO ARTÍSTICO-CULTURAL DA ESCOLA RAIMUNDO 
CELA DE ARTES VISUAIS-2025. Sobral-CE, 29 de abril de 2025. Igor 
José Araújo Bezerra - Secretário da Juventude e Cultura. 

PORTARIA Nº 46/2025 - SEDHAS - DISPÕE SOBRE A 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DOS 
DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEDHAS) PARA 
INTEGRAR A REDE MUNICIPAL DE ÉTICA PÚBLICA. A 
SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II 
da Lei Orgânica do Município c/c art. 21 da Lei Municipal n° 1607 de 02 
de Fevereiro de 2017, com alterações da Lei Municipal nº 2052 de 16 de 
Fevereiro de 2021 e CONSIDERANDO que o art. 15 do Decreto 
Municipal n° 2.740, de 31 de agosto de 2021 determina a indicação de 
um representante de cada órgão da Administração Pública do Município, 
direta e indireta, para compor a Rede Municipal de Ética Pública, 
devendo a designação ser realizada por meio de Portaria expedida pelo 
gestor máximo de cada órgão; RESOLVE: Art. 1º. Ficam designados os 
servidores Felipe Frota Barroso Furtado e João Marcos Lima Pontes, 
inscritos, respectivamente, nas matrículas nº 48644 e 48850 como 
integrantes da Rede Municipal de Ética Pública do Município de Sobral. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Sobral/CE, data da 
assinatura. Vanessa Braga - Secretária dos Direitos Humanos e da 
Assistência Social. 

PORTARIA Nº 47/2025 - SEDHAS - DISPÕE SOBRE A 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DOS 
DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEDHAS) PARA 
INTEGRAÇÃO À REDE MUNICIPAL DE APOIO AO CONTROLE 
INTERNO. A SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município c/c art. 21 da Lei 
Municipal n° 1607 de 02 de Fevereiro de 2017, com alterações da Lei 
Municipal nº 2052 de 16 de Fevereiro de 2021 e CONSIDERANDO que 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2052, quarta-feira, 30 de abril de 2025

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL


